Дело № 2-8736/2015
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

20 октября 2015 года                                                               город  Костанай

           Костанайский городской суд Костанайской области в составе: председательствующего судьи Канкуловой Б.Е., секретаре судебного заседания Мустафаевой Г.К., с участием представителя ответчика К. – Б. по доверенности,  рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению И. к К. об уменьшении размера алиментов,

УСТАНОВИЛ:
    Истец  обратился в суд с иском к ответчику К.  об уменьшении размера алиментов, мотивируя свои исковые требования тем, что судебным приказом Костанайского городского суда от 31.03.2015 года в отношении несовершеннолетней И., 24.07.2014 года рождения  с него в пользу ответчика К.  взысканы алименты на содержание их дочери в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, и до его совершеннолетия.
    В судебном заседании истец пояснил суду, что 20 марта 2015 года вступил в брак с Р., в совместном браке 1 августа 2015 года родилась дочь. Таким образом, на сегодняшний день, на иждивении истца находятся двое человек, более того у супруги есть две несовершеннолетние дочери С., 11.01.2001 года рождения и С., 29.12.2006 года рождения, которые также находятся на иждивении истца. Мать на содержание своих несовершеннолетних детей от их отца алиментов не получает, просил иск удовлетворить, снизив размер алиментов с 25% на 15%.
 Представитель ответчика с иском не согласилась и пояснила суду, что К. не замужем, не имеет в собственности никакого дорогостоящего имущества, не работает, т.к. ухаживает за годовалой болезненной дочерью. Алименты на содержание дочери И. являются единственным средством ее существования. В то время как у истца в собственности имеется однокомнатная квартира в г. Костанай и автомобиль.
Суд, выслушав пояснения сторон, исследовав материалы гражданского дела, пришел к следующему выводу.
В соответствии со статьями 138 ч. 1, ч. 3, 139 ч. 1, 164 ч. 2 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье», родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители добровольно не предоставляют средства на содержание своим несовершеннолетним детям, эти средства с них взыскиваются в судебном порядке; при отсутствии соглашения об уплате алиментов на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка – одной четверти, на двух детей – одной трети, на трех и более детей – половины заработка и (или) иного дохода родителей: алименты присуждаются с момента обращения в суд.
Ввиду рождения у истца 01.08.2015 года его второго ребенка – дочери И., а также того факта, что И. вступил в новый брак – с И., у которой в свою очередь имеются двое несовершеннолетних детей, которых истец представляет суду своими иждивенцами, поскольку мать (ныне супруга истца) никогда прежде не обращалась к отцу детей – С. с требованием о взыскании с него алиментов на их содержание, суд находит не состоятельными и не лишает права И. подать иск о взыскании алиментов с С. При этом рождение других детей у истца не могут являться основанием для снижения размера алиментов на содержание его первой дочери.
 Так, в ходе судебного разбирательства установлено, что с истца взыскиваются алименты на содержание его первой дочери А., т.е. на одного ребенка, прочие алиментные обязательства отсутствуют. Как было установлено, что истец и его супруга И. проживают одной семьей, имеют общий бюджет, вместе содержат их совместную дочь А., получают все выплаты и пособия положенные законом при ее рождении, место работы истца не изменилось, при этом его заработок увеличился. Истец не отрицает, что у него в собственности имеется однокомнатная квартира в городе Костанай и автомобиль. Тогда как, ответчица не замужем, не работает, ухаживает за годовалой, болезненной дочерью А. Алименты на содержание дочери И. являются единственным средством ее существования. Уменьшенная сумма алиментов не сможет удовлетворять потребности дочери И.А. и обеспечить ей нормальное существование.
При этом суд считает,  что второй ребенок истца находится в более лучшем материальном положении, растет в полноценной семье.
При вышеуказанных обстоятельствах дела  руководствуясь принципами объективности, справедливости и разумности  приходит к выводу об отказе в удовлетворении заявленных требований об уменьшении размера алиментов.
         На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.217-221 ГПК РК, суд

РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]          В удовлетворении исковых требований И. к К. об уменьшении размера алиментов – отказать в полном объеме.
           На решение суда в течение 15 дней со дня вручения стороне его копии, может быть подана апелляционная жалоба сторонами или принесен апелляционный протест прокурором в апелляционную судебную коллегию Костанайского областного суда через Костанайский городской суд Костанайской области.

           Председательствующий                                                  Канкулова Б.Е.

Копия верна
Судья                                                                                       Канкулова Б.Е.

Справка
решение вступило в законную силу
«____»__________________2015 года
Судья                                                                                       Канкулова Б.Е.